



Stanowisko
Konferencji Delegatów
Rodzinnego Ogrodu Działkowego
"Elana" w Toruniu
Z dnia 23.03.2024r.
wobec rozporządzenia Ministra Rozwoju i Technologii

W obliczu niedawnego rozporządzenia Ministra Rozwoju i Technologii, które stwarza realne zagrożenie dla praw działkowców oraz funkcjonowania Rodzinnych Ogrodów Działkowych w całym kraju, Zarząd Rodzinnego Ogrodu Działkowego „Elana” w Toruniu wraz z Walnym Zebraniem Działkowców zdecydowanie wyraża swoje obawy oraz chce przedstawić możliwe konsekwencje prawne. Dnia 23 grudnia 2023 roku weszło w życie rozporządzenie, które przewiduje tylko trzy strefy planistyczne dla ROD z możliwych trzynastu, które są równie istotne dla pełnego i adekwatnego funkcjonowania ogrodów działkowych. Tym samym, stanowisko ROD "Elana" w Toruniu jest wyrazem głębokiego niepokoju i sprzeciwu wobec tej decyzji.

Rozporządzenie to stawia pod znakiem zapytania przyszłość Rodzinnych Ogrodów Działkowych, które od ponad dwustu lat są integralną częścią polskiego krajobrazu. Walne Zebranie ROD "Elana" podkreśla, że działki te pełnią kluczową rolę nie tylko w kontekście rekreacji i odpoczynku dla mieszkańców, ale również jako ważne elementy ekosystemu miejskiego, spełniając funkcje ekologiczne i społeczne. Niewłączenie wszystkich stref planistycznych, w których faktycznie znajdują się ROD do nowego rozporządzenia jest działaniem krótkowzrocznym i niepokojącym. Zaniedbanie tego aspektu może doprowadzić do nieodwracalnych skutków dla dziedzictwa naturalnego i społecznego naszego kraju.

Wzywamy do pilnej rewizji i korekty tego rozporządzenia, aby zapewnić ochronę przestrzeni działkowych we wszystkich strefach planistycznych bez wyjątku. Zarząd ROD „Elana” wraz z delegatami Walnego Zebrania podkreślają, że Rodzinne Ogrody Działkowe są nie tylko miejscem wypoczynku, ale również przestrzenią edukacyjną, gdzie młodsze pokolenia mają szansę uczyć się o naturze, biologii i ekologii. Są to wartości wymagające ochrony w obliczu rosnących wyzwań urbanistycznych i ekologicznych. Ponadto, Rodzinne Ogrody Działkowe działają jak zielone płuca miast, przyczyniając się do poprawy jakości powietrza i redukcji zanieczyszczeń. Służą jako schronienie dla wielu gatunków roślin i zwierząt. Tym samym, są nieocenionym atutem dla zrównoważonego rozwoju miast oraz zdrowia i dobrostanu ich mieszkańców. W świetle powyższych faktów, Zarząd ROD „Elana” wraz z Walnym Zebraniem apeluje do władz o

rozszerzenie rozporządzenia tak, aby wszystkie istniejące ROD były uwzględnione w planach zagospodarowania przestrzennego. Tylko takie działanie może zapewnić, że nasze działki nie zostaną zagrożone przez niekontrolowaną urbanizację lub przekształcone w tereny komercyjne. Podkreślamy, że działania te mają kluczowe znaczenie nie tylko dla obecnych działkowców, ale również dla przyszłych pokoleń, które powinny mieć możliwość korzystania z dobrodziejstw zielonych enklaw w sercach miast. Utrata Rodzinnych Ogrodów Działkowych byłaby stratą dla bioróżnorodności i estetyki miejskiej. W związku z tym, Walne Zebranie ROD „Elana” w Toruniu zwraca się z prośbą o uwzględnienie głosu działkowców w procesie decyzyjnym dotyczącym przestrzennego planowania miast. Niezbędne jest stworzenie przestrzeni dialogu, w którym będą mogły zostać wyrażone wszystkie obawy i sugestie, mające na celu poprawę sytuacji Rodzinnych Ogrodów Działkowych. Nie możemy pozwolić, aby ignorowanie potrzeb społeczności działkowych przyczyniło się do degradacji miejskiej zieleni i pogorszenia warunków życia mieszkańców. Potrzebujemy mądrych, przemyślanych i zrównoważonych decyzji, które będą chronić nasze dziedzictwo i przyszłość. W obliczu wyzwań, jakie stawia przed nami nowe rozporządzenie, niezbędna jest solidarność i jedność działkowców. Tylko wspólnymi siłami możemy skutecznie walczyć o prawa i zachowanie Rodzinnych Ogrodów Działkowych. To nie czas na podziały, lecz na zdecydowane i jednomyślne działanie. Zarząd ROD „Elana” oraz członkowie Walnego Zebrania mają nadzieję, że ich głos zostanie wysłuchany i że razem uda się znaleźć rozwiązanie, które będzie korzystne dla wszystkich stron. Zwracamy się z apelem do Ministerstwa Rozwoju i Technologii, aby ponownie rozważyło konsekwencje wprowadzanego rozporządzenia i otworzyło się na konstruktywny dialog z przedstawicielami Polskiego Związku Działkowców oraz działkowców z całego kraju.

Uważamy, że tylko poprzez współpracę i wzajemne zrozumienie możemy osiągnąć cel, jakim jest harmonijne współistnienie miast z zielenią działkową, która stanowi nieodłączny element zdrowego i zrównoważonego środowiska życiowego. Rodzinne Ogrody Działkowe nie powinny być traktowane jako przeszkoda w rozwoju urbanistycznym, lecz jako cenny składnik, który wzbogaca i rewitalizuje tkankę miejską. W tym duchu, Konferencja Delegatów ROD „Elana” w Toruniu zwraca się z gorącym apelem do wszystkich działkowców, przedstawicieli władz lokalnych i krajowych oraz wszystkich obywateli o wsparcie w obronie naszego wspólnego dziedzictwa – Rodzinnych Ogrodów Działkowych. Niech każdy głos przyczyni się do budowy trwałej przyszłości dla zielonych przestrzeni, które służą nam wszystkim. Zachęcamy do otwartego dialogu i budowania mostów porozumienia między różnymi sektorami społeczeństwa, tak by znaleźć najlepsze rozwiązania dla ochrony ROD. Uznajemy, że tylko wspólnymi siłami możemy zapewnić, że nasze miasta pozostaną zielone, zdrowe i przyjazne dla mieszkańców. Niech ten komunikat będzie wyrazem naszej determinacji w obronie Rodzinnych Ogrodów Działkowych i wezwaniem do natychmiastowego działania. Mamy silną wiarę, że nasz apel spotka się z odpowiedzią ze strony odpowiednich instytucji i że nasze argumenty zostaną potraktowane z należytą powagą. Wierzimy, że wspólnie możemy dokonać zmian, które pozwolą na zachowanie Rodzinnych Ogrodów Działkowych dla przyszłych pokoleń i będą świadectwem mądrej polityki miejskiej, która szanuje tradycje oraz potrzeby ekologiczne. Apelujemy o uwagę, wsparcie i zrozumienie dla naszej misji. Razem zbudujemy przyszłość, w której Rodzinne Ogrody Działkowe nie będą zagrożone, lecz będą kwitnąć jako istotna część zielonej infrastruktury naszych miast. Niech nasza wspólna

inicjatywa przyniesie pozytywne zmiany i wskaże drogę do zrównoważonego rozwoju, który docenia i chroni miejsca takie jak Rodzinne Ogrody Działkowe.

Z wyrazami szacunku,
Zarząd ROD „Elana” i Delegaci Walnego Zebrania